СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
От 26 сентября  2014 г.  № 295

      с. Каширское

Об утверждении положения о порядке
разработки и утверждения местных нормативов

градостроительного проектирования Каширского
муниципального района Воронежской области
В соответствии со статьями 8, 29.4. Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Каширского муниципального района, Совет народных депутатов Каширского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке разработки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования Каширского муниципального района Воронежской области  (приложение).
              2. Настоящее постановление опубликовать в официальном периодическом печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Каширского муниципального района Воронежской области  «Вестник муниципальных правовых актов Каширского муниципального района Воронежской области».

3.  Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на заместителя председателя  Совета народных депутатов Каширского муниципального района С.И. Воронова и  заместителя главы администрации Каширского муниципального района А.В. Медведева.

Глава Каширского муниципального района                                                   А.П. Воронов
Приложение

к решению от 26.09.2014 № 295
Положение

о порядке разработки и утверждения местных нормативах градостроительного проектирования Каширского муниципального района Воронежской области
1. Общие положения
          1. Настоящее Положение о  порядке разработки и утверждения местных нормативах градостроительного проектирования Каширского муниципального района Воронежской области (далее - местные нормативы) разработано в соответствии со статьями 8, 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Каширского муниципального района Воронежской области.

2. Местные нормативы разрабатываются в целях обеспечения предупреждения и устранения вредного воздействия на человека факторов среды обитания, сохранения объектов культурного наследия, обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности населения, устойчивого развития и сбалансированного учета экологических, экономических, социальных и иных факторов при осуществлении градостроительной деятельности на территории Каширского муниципального района Воронежской области.

         3. Местные нормативы разрабатываются в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности Российской Федерации и Воронежской области, национальными стандартами и сводами правил, региональными нормативами градостроительного проектирования Воронежской области, с учетом природно-климатических, социально-демографических, территориальных и других особенностей .

         4. Местные нормативы обязательны для использования, применения и соблюдения органами местного самоуправления Каширского муниципального района Воронежской области, организациями и предпринимателями, действующими без образования юридического лица, иными юридическими и физическими лицами, действующими и проживающими на территории муниципального района:

· при разработке документов территориального планирования;

· при разработке документов градостроительного зонирования (правил землепользования и застройки);

· при разработке документации по планировке территории;

· при архитектурно-строительном проектировании;

· при оформлении исходно-разрешительной документации для архитектурно-строительного проектирования;

· при согласовании и государственной экспертизе документов территориального планирования и градостроительного зонирования, документации по планировке территории, проектной документации по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства и благоустройства территории;

· при рассмотрении судебных споров.

2. Состав местных нормативов градостроительного проектирования
2.1. Местные нормативы градостроительного проектирования - совокупность установленных в целях обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами, предусмотренными частью 3 ст. 29.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации, населения муниципального образования и расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального образования и направлены на:

- устойчивое развитие территории Каширского муниципального района Воронежской области с учетом статуса и его роли в системе расселения;

- рациональное использование природных ресурсов, формирование природно-экологического каркаса, а также сохранение и возрождение культурного наследия Каширского муниципального района Воронежской области.

2.2. Местные нормативы градостроительного проектирования Каширского муниципального района устанавливают совокупность расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения муниципального района, относящимися к областям: электро- и газоснабжение поселений;  автомобильные дороги местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района;  образование;  здравоохранение;  физическая культура и массовый спорт;  утилизация и переработка бытовых и промышленных отходов; иные области в связи с решением вопросов местного значения муниципального района и иными объектами местного значения муниципального района населения муниципального района и расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального района.

2.3. Подготовка местных нормативов градостроительного проектирования осуществляется с учетом:

1) социально-демографического состава и плотности населения на территории муниципального района;

2) планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципального района;

3) предложений органов местного самоуправления и заинтересованных лиц.

2.4. Местные нормативы включают в себя:

2.4.1. цели и задачи разработки местных нормативов;

2.4.2. основные термины и определения, используемые в местных нормативах;

  2.4.3.  основную часть (расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения муниципального района, относящимися к областям: электро- и газоснабжение поселений;  автомобильные дороги местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района;  образование;  здравоохранение;  физическая культура и массовый спорт;  утилизация и переработка бытовых и промышленных отходов; иным областям в связи с решением вопросов местного значения муниципального района, населения муниципального района и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального района.
2.4.4. материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов градостроительного проектирования;

2.4.5. правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в основной части нормативов градостроительного проектирования.

2.5. Расчетные показатели могут разрабатываться и утверждаться как единовременно, так и поэтапно.

2.6. При подготовке местных нормативов учитываются предельно допустимые нагрузки на окружающую природную среду на основе определения ее потенциальных возможностей, режима рационального использования природных и иных ресурсов с целью обеспечения наиболее благоприятных условий жизни населения, недопущения разрушения естественных экологических систем и необратимых изменений в окружающей природной среде.

2.7. В случае, если в региональных нормативах градостроительного проектирования установлены предельные значения расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения, предусмотренными ч. 3 ст. 29.2. Градостроительного кодекса РФ, населения муниципального района, расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности такими объектами населения муниципального района, устанавливаемые местными нормативами градостроительного проектирования, не могут быть ниже этих предельных значений.

2.8. В случае, если в региональных нормативах градостроительного проектирования установлены предельные значения расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности объектов местного значения предусмотренными ч. 3 ст. 29.2. Градостроительного кодекса РФ, для населения муниципальных образований, расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального района не могут превышать эти предельные значения.

3. Порядок подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования

3.1. Подготовка проекта местных нормативов градостроительного проектирования осуществляется в соответствии с требованиями, установленными частью 5 статьи 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации администрацией района самостоятельно либо на основании муниципального контракта, заключенного в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

3.2. При необходимости, к разработке нормативов, привлекаются по согласованию: структурные подразделения администрации Каширского муниципального района, областные и федеральные территориальные органы исполнительной власти, осуществляющие свою деятельность на территории Каширского муниципального района Воронежской области.

3.3. Проект местных нормативов градостроительного проектирования муниципального района утверждается постановлением администрации Каширского муниципального района Воронежской области.
3.4. Проекты местных нормативов градостроительного проектирования подлежат размещению на официальном сайте администрации Каширского муниципального района Воронежской области в сети "Интернет"  и опубликованию в  официальном периодическом печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Каширского муниципального района Воронежской области  «Вестник муниципальных правовых актов Каширского муниципального района Воронежской области» не менее чем за два месяца до их утверждения.

3.5. В течение 30 календарных дней со дня размещения проекта местных нормативов градостроительного проектирования на официальном сайте администрации Каширского муниципального района Воронежской области в сети "Интернет"  и опубликования в  официальном периодическом печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Каширского муниципального района Воронежской области  «Вестник муниципальных правовых актов Каширского муниципального района Воронежской области» заинтересованные лица вправе представить в администрацию района предложения к проекту местных нормативов градостроительного проектирования.

3.6. Администрация района в течение 30 календарных дней со дня поступления предложений к проекту местных нормативов градостроительного проектирования рассматривает данные предложения и уведомляет лиц, направивших предложения, о результатах рассмотрения. Уведомление осуществляется в форме электронного документа, или в письменной форме, путем направления мотивированного ответа по адресу электронной почты, или по почтовому адресу, указанному лицами, направившими предложения.

3.7.  Проект местных нормативов градостроительного проектирования дорабатывается администрацией района самостоятельно либо исполнителем по муниципальному контракту, заключенному на подготовку проекта местных нормативов градостроительного проектирования, с учетом поступивших предложений.

3.8. Доработанный проект местных нормативов градостроительного проектирования выносится на рассмотрение Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области. Местные нормативы градостроительного проектирования утверждаются решением Совета народных депутатов Каширского муниципального района Воронежской области.

3.9. Решение об утверждении местных нормативов после его принятия подлежит опубликованию в  официальном периодическом печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Каширского муниципального района Воронежской области  «Вестник муниципальных правовых актов Каширского муниципального района Воронежской области» и размещению на официальном администрации Каширского муниципального района Воронежской области в сети "Интернет".
3.10. Внесение изменений в местные нормативы градостроительного проектирования осуществляется в том же порядке, что и их утверждение.

3.11.  Утвержденные местные нормативы градостроительного проектирования подлежат размещению в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий пяти дней со дня утверждения указанных нормативов.

Исполнитель:

Начальник правового отдела                                                                        И.В. Сухомлинова

Согласовано:

Заместитель главы администрации                                                                      А.В. Медведев

Начальник отдела архитектуры, строительства,

транспорта, связи и ЖКХ                                                                                          Р.Н. Шажко
PAGE